1. *Venite, exultemus Domino; jubilemus Deo, salutari nostro.* Venez, réjouissons-nous dans le Seigneur, et chantons avec joie les louanges de Dieu, notre sauveur. *Præoccupemus faciem ejus in confessione, et in psalmis jubilemus ei.* Avant que le soleil se lève, trouvons-nous en sa présence pour le louer, et pour lui confesser nos péchés, comme le dit Saint Augustin : *Est confessio laudantis, est confessio gementis*; et soyons dans la jubilation en chantant des hymnes à sa gloire.

2. *Quoniam Deus magnus Dominus, et rex magnus super*

omnes deos ; quoniam non repellet Dominus plebem suam, quia in manu ejus sunt omnes fines terræ, et altitudines montium ipse conspicit. Parce qu'il est le grand Dieu, et le grand Roi, supérieur à tous les faux dieux, et à tous les rois de la terre ; le Seigneur ne rejette aucun homme de son peuple, attendu qu'il voit d'un même œil la hauteur des collines et la bassesse des vallées, ce qui veut dire les puissants du monde, comme le dit Saint Augustin, *terrenas potestates*, et les pauvres que le monde méprise, car tout est en son pouvoir.

3. *Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud, et aridam fundaverunt manus ejus ; venite, adoremus, et procidamus ante Deum ; ploremus coram Domino, qui fecit nos, quia ipse est Dominus Deus noster, nos autem populus ejus, et oves pascuæ ejus.* La terre et la mer appartiennent au Seigneur, puisqu'il est le Créateur de toutes choses ; venez donc, adorons-le, la face contre terre ; gémissons en la présence de ce Seigneur qui nous a créés, attendu qu'il est notre Dieu ; et que nous sommes son peuple et son troupeau.

4. *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra ; sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt et viderunt opera mea.* Si vous entendez aujourd'hui sa voix, gardez-vous bien d'endurcir vos cœurs. Observons ici que les paroles ci-dessus, *sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto*, etc., sont placées dans l'office comme on les lisait anciennement dans le psaume ; mais ensuite ce verset a été corrigé de la manière qu'on le lit de nos jours dans le psaume xciv, où il est présenté ainsi : *Sicut in irritatione, secundum diem tentationis ut deserto, ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt me, et viderunt opera mea.* D'après cette leçon on comprend mieux ce texte, en l'expliquant ainsi : N'endurcissez point vos cœurs, comme vous l'avez fait dans le temps que vous m'irritiez dans le désert (car ici c'est Dieu qui parle aux Juifs), où vos pères me tentèrent en voulant savoir si j'étais le vrai Dieu, lorsque dans ce lieu aride, et dénué de tout, ils demandaient de l'eau, du pain et de la viande ; ils ont appris par expérience, en voyant

mes œuvres, ou les prodiges que j'opérais, que je puis faire tout ce que je veux.

5. *Quadraginta annis proximus fui generationi huic.* Dans la version corrigée du psaume xciv, on lit *offensus fui*, que saint Paul traduit par *infensus fui*¹ *generationi illi. Et dixi: Semper hi errant corde, ipsi vero non cognoverunt vias meas, quibus juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam.* J'ai été en colère contre ce peuple durant quarante ans. (Notons ici que *offensus* et *proximus* signifient la même chose, car *proximus* veut dire dans cet endroit *proximus ad ulciscendum*, comme l'expliquent Duhamel et Bellarmin); et j'ai dit: Ils suivent toujours l'égarément de leur cœur; ils ne veulent point reconnaître la droiture de mes jugements, par suite desquels j'ai juré, dans mon indignation, de ne leur point donner entrée dans mon repos, c'est-à-dire dans la terre que je leur ai promise.

PSAUME 1^{er} DU PREMIER NOCTURNE, QUI EST AUSSI LE PREMIER
DU PSAUTIER.

L'objet de ce psaume est de nous persuader que Dieu ne donne la félicité qu'aux hommes justes; et que, par conséquent, celui qui désire le bonheur doit pratiquer la justice.

1. *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit.* Bienheureux l'homme qui ne prête point l'oreille aux conseils des impies, et qui ne marche point dans la voie des pécheurs. *Et in cathedra pestilentiae non sedit*, et qui ne s'assied point dans la chaire de pestilence, c'est-à-dire, qui n'enseigne point des doctrines fausses et pestilentielles².

1. *Hebr.*, III, 40.

2. S. Jérôme traduit le mot *pestilentiae*, par *derisorum*, qui est la signification propre du mot hébreu *letsim* (a), savoir, les imposteurs qui enseignent les fausses doctrines. Les Septante traduisent par *ἐπι καθέδρα λοιμῶν*, *in cathedra pestium*, c'est-à-dire, dans la chaire pestilentielle, ce qui revient au sens hébraïque, puis-

a). La racine de ce mot est le verbe *lonts*, que Buxtorf traduit par les verbes latins *illudere*, *deridere*, *ludificari*. Nous avertissons une fois pour toutes que nous prendrons dans Buxtorf toutes nos remarques sur l'hébreu. (L'éditeur.)

2. *Sed in lege Domini voluntas ejus; et in lege ejus meditabitur die ac nocte.* L'homme juste veut ce que Dieu ordonne dans sa loi; c'est pourquoi il la médite le jour et la nuit.

3. *Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.* Il sera comme un arbre planté près du courant des eaux, et qui produira son fruit en son temps.